COMISSÃO DE RELAÇÕES  EXTERIORES  E  DE  DEFESA
NACIONAL

                  REQUERIMENTO Nº        DE 2007
              (Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Requer  a  realização  de
audiência  pública  com  a
presença do Sr. Ministro Nelson
Jobim para esclarecer as ações
desenvolvidas  no  âmbito  da
Defesa Nacional.

Senhor Presidente,

Com fundamento  no  art.  255  do  Regimento  Interno  da
Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência a  convocação
do  Sr.  Ministro  de  Estado  da  Defesa,  Dr.  Nelson  Jobim,  para
realização de reunião de audiência pública,  para debater as ações
pretendidas à frente daquele ministério.

Justificativa

O jornal El País, de Madrid – edição de 27 de agosto de
2007, reproduz trechos da matéria jornalística da revista semanal Isto
É, dando conta de um plano de aquisição de armamentos no valor
estimado de R$ 5,5 bilhões de reais (ou cerca de US$ 2,75 bilhões de
dólares  norte-americanos),  no  período  de  2007  a  2011,  portanto
avançando no próximo governo a ser eleito em 2010. *
1
C
4
1
E
3
1
7
2
9
*

  1

C
41

E
31

72
9

O  “plano  prevê  a  aquisição  de  equipamentos,
principalmente de tecnologia e fabricação brasileira”,  diz  o El País,
que avalia que o Exército receberia 2 bilhões de reais, a Aeronaútica
ficaria com 2 bilhões de reais e a Marinha com 1,5 bilhão de reais.

Faça-se necessário ouvir o Ministro de Estado da Defesa
em  caráter  de  urgência,  pois  o  Congresso  Nacional  estará  nos
próximos meses avaliando o orçamento de 2008 e poderá avaliar com
precisão  as  necessidades  das  Forças  Armadas  nas  próximas
décadas.

Sala da Comissão, em 30 de agosto de 2007

LUIZ CARLOS HAULY
Deputado Federal (PSDB-PR)

*
1
C
4
1
E
3
1
7
2
9
*

  1

C
41

E
31

72
9

	                  REQUERIMENTO Nº	       DE 2007
	Justificativa
	Sala da Comissão, em 30 de agosto de 2007